COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº             , DE 2016

(Do Sr. Alexandre Leite)

Requer a criação da Subcomissão
Especial dos Crimes Cibernéticos para
acompanhamento das evoluções sociais,
tecnológicas e legislativas sobre a questão.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 29, II, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados a criação da Subcomissão Especial dos Crimes

Cibernéticos para acompanhamento das evoluções sociais, tecnológicas e

legislativas sobre a questão.

Com o fim da CPI dos Crimes Cibernéticos, o objetivo principal

da Subcomissão Especial seria manter um fórum que concentre as

informações sobre o assunto, bem como que possa discutir questões relativas

a um tema tão dinâmico e relevante.

JUSTIFICAÇÃO

A CPI de Crimes Cibernéticos, cujo relatório final foi aprovado

em maio de 2016, trouxe à tona diversas questões polêmicas, cujo debate

merece ser continuado no âmbito do Poder Legislativo. Ao fim dos trabalhos da

CPI, foram feitas diversas recomendações e proposições, como aprovações de

projetos de lei, de fiscalização e controle, de indicações e de outras ações.

2

Um dos encaminhamentos da CPI foi o envio, à Comissão de

Ciência, Tecnologia, Comunicação e Informática, de sugestão de criação de

Subcomissão Especial para tratar do tema dos crimes cibernéticos.

Com isso, percebe-se que a finalização da CPI não esgotou a

necessidade de tratativas e de acompanhamento de um tema tão diverso.

Apenas para ilustrar a amplitude do tema, menciono que o trabalho da CPI

contou com quatro sub-relatorias, quais sejam:

 Instituições financeiras e comércio virtual;

 Crimes contra a criança e o adolescente;

 Crimes contra a honra e outras injúrias;

 Segurança cibernética no Brasil.

Desta forma, um tema tão vasto, vivo e relevante para a

sociedade brasileira, a constituição de uma Subcomissão Especial dentro desta

Comissão de Ciência, Tecnologia, Comunicação e Informática é, neste

momento, um importante mecanismo legislativo para o acompanhamento dos

desdobramentos das conclusões da CPI, bem como para promover debates

sobre novos fatos e ideias sobre o assunto.

Certo de que essa medida trará benefícios ao país, solicito

apoio dos nobres parlamentares na aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em         de junho de 2016.

Deputado ALEXANDRE LEITE

2016-7712